
D.G. Infrastrutture e mobilità

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 29 maggio 2017

– 73 –

D.d.s. 5 maggio 2017 - n. 5037
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Città Metropolitana 
di Milano. declassificazione amministrativa a strada comunale 
del tratto di strada provinciale MISP148 «Vanzaghello 
- Rescaldina» dal km 0+000 al km 0+783 in comune di 
Vanzaghello e dal km 0+800 al km 4+700 in comune di 
Magnago

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GESTIONE DELLA RETE STRADALE 
LOMBARDA

Visti:

•	il d  lgs  30 aprile 1992, n  285;

•	il d p r  16 dicembre 1992, n  495, artt  2, 3 e 4;

•	il d p r  15 gennaio 1972, n  8, art  2;

•	il d p r  24 luglio 1977, n  616, art  87;

•	la l r  5 gennaio 2000, n  1, art  3, commi 115-122;

•	la l r  4 maggio 2001, n  9, artt  3 e 4;

•	d g r  20 giugno 2014, n  X/1974;

•	il decreto del Dirigente di U O  6 febbraio 2017, n  1139;
Richiamata l’istanza di Città Metropolitana di Milano prot  

275451 del 29 ottobre 2015 – prot  regionale n  S1 2015 0046387 
del 29 ottobre 2015, ai sensi degli artt  2 e 3 del d p r  495/1992, 
relativa alla: 

•	classificazione amministrativa a strada provinciale MI-
SP301 della nuova viabilità realizzata nei comuni di Casta-
no Primo (MI), Magnago (MI) e Busto Arsizio (VA) - Variante 
di Magnago - lotti 1, 2 e 3, comprensiva delle esistenti via 
delle Alberine e via delle Rogge in comune di Magnago;

•	declassificazione a strada comunale dei tratti di MISP148 
dal km 0+000 al km 4+735 nei comuni di Vanzaghello e 
Magnago e del tratto di MISP117 dal km 17+100 al km 
18+130 in comune di Magnago;

Considerato che:

•	parte dell’itinerario stradale oggetto di proposta di clas-
sificazione a strada provinciale MISP301, come sopra 
descritto, è stato realizzato da Ferrovienord spa nell’am-
bito dell’Accordo di Programma sottoscritto tra Regione 
Lombardia, Provincia di Milano - ora Città Metropolitana 
di Milano - Comune di Magnago, Comune di Vanzaghello 
e FNME spa, approvato con DPGR n  9572 del 28 maggio 
2002;

•	tali opere rientrano tra gli interventi ammessi a finanzia-
mento nell’ambito del POR - FESR 2007-2013 - Asse 3 «Mo-
bilità sostenibile», come da DGR n  IX/3551 del 30 maggio 
2012, beneficiaria Ferrovienord spa;

Richiamata la nota prot  regionale n  S1 2016 0032465 del 9 
agosto 2016 di comunicazione a Città Metropolitana di Milano 
di improcedibilità dell’istanza del 29 ottobre 2015 a causa del-
la sussistenza del vincolo quinquennale di conservazione del-
la proprietà delle strade da parte di Ferrovienord spa derivante 
dalle «Disposizioni e linee guida per l’attuazione, il monitoraggio 
e la rendicontazione delle spese relative ai progetti ammissibili 
di cui alla d g r  n  IX/3551 del 30 maggio 2012», punto 1 4, relati-
ve al POR – FESR 2007-2013;

Richiamate, altresì, la nota della Città Metropolitana di Milano 
prot  233277 del 7 ottobre 2016, prot  regionale n  S1 2016 0037773 
del 13 ottobre 2016, nonché la nota del Comune di Magnago 
del 25 ottobre 2016, prot  regionale n  S1 2016 0039566 del 27 ot-
tobre 2016, con la quale lo stesso Comune ha chiesto di definire 
e condividere le modalità di gestione dell’asse viario oggetto di 
proposta di classificazione a strada provinciale a seguito della 
comunicazione di improcedibilità di Regione Lombardia del 9 
agosto 2015, con la finalità di garantire un adeguato livello di 
servizio e di sicurezza dell’asse stradale, a beneficio dell’utenza;

Preso atto dell’esito dell’incontro del 25 gennaio 2017 tra 
Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano, Comune di 
Magnago, Comune di Vanzaghello e Ferrovienord spa, riportato 
nel verbale condiviso dalle parti e trasmesso ai soggetti interes-
sati con nota prot  regionale n  S1 2017 0005215 del 20 febbraio 
2017, in cui si è stabilito, tra le altre cose, che Città Metropolita-
na di Milano potesse proseguire nella gestione della Variante di 
Magnago - lotti 1 e 3 - nonché di via delle Alberine e via delle 
Rogge in Comune di Magnago, fino alla classificazione delle 
stesse a strada provinciale, dietro stipula di relativa convenzione, 
a fronte della declassificazione a strada comunale del tratto di 
MISP148 nei comuni di Vanzaghello e di Magnago;

Considerato che nella nota del 20 febbraio 2017, Regione 
Lombardia, a seguito delle valutazioni condotte nell’incontro 
del 25 gennaio 2017 sullo schema di rete, ha comunicato la di-
sponibilità a procedere, ai sensi dell’art  2 comma 8 del d lgs  
285/1992, alla già citata declassificazione a strada comunale 
del tratto di MISP148;

Viste:

•	la nota prot  regionale n  S1 2017 0009076 del 9 marzo 
2017 con la quale la Città Metropolitana di Milano ha pre-
sentato, in base alle intese sopra citate, l’istanza di declas-
sificazione amministrativa a strada comunale del tratto di 
strada provinciale MISP148 «Vanzaghello - Rescaldina» dal 
km 0+000 al km 0+783 in comune di Vanzaghello e dal km 
0+800 al km 4+700 in comune di Magnago;

•	la nota prot  regionale n  S1 2017 0011295 del 20 marzo 
2017 di avvio del procedimento di declassificazione am-
ministrativa a strada comunale della strada di cui al pun-
to precedente, ai sensi degli artt  7 e 8 della L  241 del 7 
agosto 1990;

Dato atto che, a seguito della nota del 20 marzo 2017, so-
pra citata, non sono pervenuti riscontri da parte dei soggetti 
interessati;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano di Milano 
n  27 del 14 luglio 2015 avente ad oggetto: «Aggiornamento del-
la classificazione gerarchica della rete stradale (introdotta con 
la Delibera del Consiglio Provinciale n. 63 del 13 dicembre 2007) 
a seguito dell’entrata in esercizio di grandi strutture stradali nel 
territorio della Città Metropolitana»;

Viste, altresì:

•	la nota del Comune di Vanzaghello prot  regionale n  
S1 2017 000009499 del 10 marzo 2017, di trasmissione del-
la Deliberazione di Giunta Comunale n  101 del 31 agosto 
2012 avente ad oggetto «Richiesta di declassamento a 
strada comunale del tratto della SP148 all’interno del cen-
tro abitato - via Roma e via San Rocco», con cui si esprime 
assenso alla declassificazione del tratto di MISP148 dal km 
0+000 al km 0+783, e con cui si richiede a Città Metropo-
litana di Milano il rifacimento dell’intero tappeto stradale 
del tratto oggetto di proposta di declassificazione, in con-
siderazione delle condizioni manutentive della strada;

•	la nota del Comune di Magnago prot  regionale n  
S1 2016 0017809 del 27 aprile 2016 di trasmissione della 
Deliberazione di Giunta Comunale n  49 del 5 aprile 2016 
avente ad oggetto «Indicazioni alla Regione Lombardia 
per il declassamento della SP 148 Vanzaghello – Rescaldi-
na», con cui si esprime assenso alla declassificazione del 
tratto di MISP148 compreso nel territorio comunale;

Considerato che il Comune di Magnago, in sede di incontro 
del 25 gennaio 2017 e come riportato nel relativo verbale, ha ri-
badito il proprio parere favorevole espresso con la deliberazione 
di Giunta Comunale sopra citata, a fronte del percorso operati-
vo condiviso;

Ritenuto che la continuità dell’itinerario costituito dalla MI-
SP148 nei comuni di Vanzaghello e di Magnago, oggetto di 
istanza di declassificazione a strada comunale, sia compromes-
sa dalla realizzazione degli interventi di potenziamento del ra-
mo ferroviario Novara – Seregno, con conseguente perdita, da 
parte dello stesso, della funzione di collegamento provinciale 
di cui all’art  2 comma 6 del d lgs  285/1992, e che tale conti-
nuità sia invece garantita dell’itinerario costituito dalla Variante 
di Magnago (lotti 1,2 e 3), comprensivo delle esistenti via delle 
Alberine e via delle Rogge in comune di Magnago, anche in 
considerazione delle relative caratteristiche tecnico - funzionali;

Ritenuto altresì che le condizioni manutentive della strada 
oggetto di istanza di declassificazione siano da valutare con-
giuntamente tra l’attuale Ente proprietario Città Metropolitana 
di Milano e i Comuni interessati nell’ambito della definizione dei 
rapporti intercorrenti tra gli stessi in ordine al trasferimento del-
le competenze della strada da declassificarsi che avverrà con 
l’apposito verbale di consegna previsto dal d p r  495/1992; il 
verbale potrà dare riscontro anche delle eventuali opere ma-
nutentive realizzate da parte da Città Metropolitana di Milano;

Verificato l’esito positivo dell’istruttoria svolta in relazione alla 
normativa vigente e alla documentazione tecnica e ammini-
strativa ricevuta a corredo dell’istanza presentata dalla Città 
Metropolitana di Milano;

Ritenuto pertanto di procedere - a seguito delle valutazioni 
tecniche positive formulate in fase istruttoria - con la declassifi-
cazione amministrativa a strada comunale del tratto di strada 
provinciale MISP148 «Vanzaghello - Rescaldina» dal km 0+000 al 



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 29 maggio 2017

– 74 – Bollettino Ufficiale

km 0+783 in comune di Vanzaghello e dal km 0+800 al km 4+700 
in comune di Magnago, come rappresentato nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dalla d g r  n  X/1974 del 20 giu-
gno 2014, avendo a riferimento la nota di Città Metropolitana di 
Milano prot  regionale n  S1 2017 0009076 del 9 marzo 2017;

Vista la d c r  X/78 del 9 luglio 2013 avente a oggetto «Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della X Legislatura» e successivi 
aggiornamenti, in particolare il risultato atteso 304 «Riqualifica-
zione e potenziamento della rete stradale di interesse regionale» 
dell’Area Territoriale, Missione 10 e Programma 5;

Visti la l r  20/2008 nonché i successivi provvedimenti organiz-
zativi della X legislatura e, in particolare, la d g r  n  X/5227 del 31 
maggio 2016;

DECRETA
1  Di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa, la 

declassificazione amministrativa a strada comunale del tratto di 
strada provinciale MISP148 «Vanzaghello - Rescaldina» dal km 
0+000 al km 0+783 in comune di Vanzaghello e dal km 0+800 al 
km 4+700 in comune di Magnago, come rappresentato nell’al-
legato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto 

2  Di stabilire che Città Metropolitana di Milano, che conse-
gnerà il tratto di strada ai Comuni di Vanzaghello e di Magnago, 
ognuno per propria competenza, elenchi, nello specifico verba-
le di consegna, le opere strutturali presenti e alleghi allo stesso 
sia la relativa documentazione tecnica di base, sia la documen-
tazione tecnica integrativa relativa ad eventuali interventi di re-
stauro o ristrutturazione statica  In caso di assenza di documen-
tazione tecnica, Città Metropolitana di Milano dovrà produrre 
esplicita dichiarazione a riguardo 

3  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia 

4  Di dare atto che, ai sensi dell’art  3 del d p r  16 dicembre 
1992 n  495, richiamato in premessa, il presente atto ha effetto 
dall’inizio del secondo mese successivo a quello della pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

IL dirigente
Monica Bottino

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 29 maggio 2017

– 75 –

Km 0 + 000

Km 0 + 800

Km 0 + 783
Km 4 + 700

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO :  declassiicazione a strada comunale del tratto di strada provinciale MISP148 
dal Km 0+000 al Km 0+783 in Comune di Vanzaghello e dal Km 0+800 al Km 4+700 in Comune di Magnago

Confini Comunali ( Comuni interessati )

Strade Classificate Comunali (arco sotteso)

Confini Comunali

Confini. centro abitato ( >10.000 ab.)

Conini amministrativi

Viabilità Comunale esistente

Viabilità Provinciale esistente

Viabilità Statale esistente

Viabilità Autostradale esistente

Viabilità esistente

Strade Classificate Comunali

Strade Classificate Provinciali

Classiicazione Strade


